
DELIBERA N° 31 del 29/02/2024
DELLA

GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026: MODIFICA DEL PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2024-2026. ART. 175 COMMA 5 BIS 
TUEL,

L'anno Duemilaventiquattro, addì  ventinove del mese di Febbraio  alle ore 09:00, nell’apposita
sala, presso il Palazzo Comunale, si è riunita, la Giunta Comunale.

Il Sindaco Giacomo Certosi assume la presidenza.

Il  Segretario Comunale Dott.ssa Samantha Arcangeli partecipa all’adunanza ed è incaricato
della redazione del presente verbale.

Intervengono i Signori:

Cognome e Nome Qualifica Presente Assente

CERTOSI GIACOMO SINDACO SI

MORANDI FEDERICA ASSESSORE SI

MELI SILVIA ASSESSORE SI

TATINI ANDREA ASSESSORE SI

MARIOTTI ALBERTO ASSESSORE SI

PRESENTI: 5                    ASSENTI: 0

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l'adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  ed invita  la  Giunta
Comunale a trattare l’argomento in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art. 48, comma 1, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, per quanto riguarda la competenza a
deliberare;

Visti :
- Il D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267;
- La L. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
- Lo Statuto Comunale, il Regolamento Comunale di Organizzazione e di Contabilità;

Vista la proposta di deliberazione n.37 del 28/02/2024 a firma del Responsabile del Settore 
Servizi Finanziari e Transizione al Digitale;

Preso atto dei pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento 
rilasciati dai Responsabili dei Settori interessati, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 comma 
1, e 147-bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/00;

Pagina 1 di 3

Comune di
RIGNANO SULL'ARNO
Città Metropolitana di Firenze
Ufficio Segreteria

Piazza della Repubblica, 1   
50067 Rignano sull’Arno (Fi)     
Tel. 055/834781 - Fax 055/8348787 
http://www.comune.rignano-sullarno.fi.it
E-mail:affarigenerali@comune.rignano-sullarno.fi.it
Cod. Fisc. 8002275 048 5
Part. IVA 0319124 048 4



Premesso che:

1. con deliberazione del Consiglio Comunale n. 83 del 22/12/2023 è stato approvato il
Bilancio di Previsione 2024/2026 del Comune di Rignano sull'Arno;

2. con deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 29/11/2023 è stato approvato il
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2024/2026  del  Comune  di  Rignano
sull'Arno;

3. il  PEG 2024/2026 – parte finanziaria, è stato approvato con Deliberazione di Giunta
comunale n. 4 del 11/01/2024, ed il PIAO - Piano integrato di attività e organizzazione
2024-2026, è stato approvato in data odierna con Deliberazione di Giunta n. 26 ;

4. con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi
dell’art. 169 del D. Lgs. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria
delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere
all’esecuzione delle spese  nel rispetto della normativa vigente;

5. con  decreto  del  Sindaco  n.  14  del  14/07/2022   il  sottoscritto   è  stato  nominato
Responsabile del Settore Risorse Finanziarie e Transizione al Digitale.

Considerato che si sono verificati problemi di sfondellamento relativamente ai solai del soffitto
della Piscina Comunale che compromettono la sicurezza nei locali  e che hanno obbligato il
Sindaco a disporne la chiusura.
 
Preso atto che al fine di  procedere urgentemente con i  lavori è stata predisposta idonea
variazione di PEG in modo da destinare  € 37.000,00 dal Capitolo INTERVENTI STRAORDINARI
DI IMPIANTISTICA SPORTIVA RIVA ARNO CUP G24J23000190006 al capitolo 09022.02.0023
INTERVENTI STRAORDINARI DI RIPRISTINO URGENTE SOLAI PISCINA COMUNALE; capitoli
che nel bilancio condividono titolo, missione, programma e macroaggregato.

Ritenuto pertanto opportuno procedere alla variazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-
2026 inerente i 2 capitoli di bilancio, allegata quale parte integrante e sostanziale del presente
atto, al fine di dare corso alle attività in esse presenti;

Richiamato l'art. 175, comma 9 del D.Lgs. n. 267/00, che attribuisce la competenza sulle
variazioni al Piano Esecutivo di Gestione all'organo esecutivo;

Acquisiti, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000
e ss.mm.ii., i pareri favorevoli per quanto concerne la regolarità tecnico-amministrativa e per
quella contabile del Responsabile del Servizio Finanziario e Transizione al Digitale;

Vista la Delibera di Consiglio n. 83 del 22/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è
stato approvato il Bilancio di previsione 2024-2026; 

TUTTO ciò premesso,
Con voti unanimi e favorevoli resi nei modi di legge,

DELIBERA

1) Di approvare, per le ragioni indicate in premessa, le variazioni al Piano esecutivo di
Gestione  2024-2026  allegate  al  presente  atto  per  formarne  parte  integrante  e
sostanziale  e relative  a variazioni  di  per competenza e cassa,  che pareggiano  nelle
seguenti risultanze:

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2024
Variazioni Positive di Competenza: 0,00
Variazioni Negative di Competenza: 0,00

Pagina 2 di 3



Saldo di Competenza Entrate  2023 0,00

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2024
Variazioni Positive di Competenza: 37.000,00
Variazioni Negative di Competenza: 37.000,00
Saldo di Competenza Uscite 2023 0,00

Anno Saldo Entrate Saldo Spese Pareggio

2024 € 0,00 € 0,00 € 0,00

2025 € 0,00 € 0,00 € 0,00

2026 € 0,00 € 0,00 € 0,00

2) Di dare atto del risultato del saldo di cassa finale non negativo.

3) Di dare atto che il  Responsabile del procedimento, ai sensi della L. n. 241/90, è lo
scrivente Terenzi Stefano

4) di  dare  atto  dei  pareri  favorevoli  relativi  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  del
provvedimento rilasciati dai Responsabili dei Settori interessati, ai sensi e per gli effetti
degli artt. 49 comma 1, e 147 – bis comma 1  del D.Lgs. n. 267/00;

5) di  comunicare in elenco il  presente provvedimento ai  Sigg.  Capigruppo consiliari,  ai
sensi dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000;

LA GIUNTA COMUNALE INOLTRE

Valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento, allo
scopo di rendere efficace senza indugio il presente atto, con ulteriore votazione, all’unanimità

DELIBERA

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 comma 4 del TUEL).

Letto, approvato e sottoscritto

Il Segretario Comunale
SAMANTHA ARCANGELI / ArubaPEC S.p.A.

(firmato digitalmente)

Il Sindaco
Giacomo Certosi

(firmato digitalmente)

Pagina 3 di 3


